ПОСТАНОВЛЕНИЕ главы г. Дубны МО от 12.10.2005 N П-1370 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ НАКОПЛЕНИЯ ТБО И КГМ ДЛЯ РАСЧЕТА С НАСЕЛЕНИЕМ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ГОРОДА ДУБНЫ"

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ДУБНА"
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 октября 2005 г. N П-1370
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ НАКОПЛЕНИЯ ТБО И КГМ ДЛЯ РАСЧЕТА
С НАСЕЛЕНИЕМ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ГОРОДА ДУБНЫ
В целях уточнения действующих норм накопления твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора для расчета с населением, предприятиями и организациями города Дубны и на основании рекомендаций ГУП "Академия коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова" постановляю:

1. Утвердить с 1 января 2006 года нормы накопления твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора для расчетов с населением, предприятиями и организациями города Дубны (прилагаются).

2. Постановление главы города от 31.07.2002 N П-944 "Об утверждении норм накопления бытовых отходов" и постановление главы города от 18.03.2004 N П-269 "Об утверждении норм накопления бытовых отходов" признать утратившими силу с 1 января 2006 года.

Глава города Дубны

В.Э. Прох

Утверждены

постановлением главы

муниципального образования

"Город Дубна"

Московской области

от 12 октября 2005 г. N П-1370

НОРМЫ НАКОПЛЕНИЯ

ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И КРУПНОГАБАРИТНОГО МУСОРА

ДЛЯ РАСЧЕТОВ С НАСЕЛЕНИЕМ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ГОРОДА ДУБНЫ

-------+---------------------------+-------------------+----------------+---------¬

¦N     ¦Наименование объекта       ¦Единица измерения  ¦Среднегодовой   ¦Насыпная ¦

¦п/п   ¦                           ¦                   ¦норматив        ¦масса,   ¦

¦      ¦                           ¦                   ¦накопления      ¦кг/куб. м¦

¦      ¦                           ¦                   +---------+------+         ¦

¦      ¦                           ¦                   ¦кг,      ¦куб. м¦         ¦

¦      ¦                           ¦                   ¦в среднем¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦  1   ¦             2             ¦         3         ¦    4    ¦  5   ¦    6    ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦1.    ¦Жилой фонд                 ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦1.1.  ¦Благоустроенный жилой      ¦На 1 жителя        ¦         ¦      ¦180...200¦

¦      ¦фонд:                      ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- твердые бытовые отходы   ¦                   ¦   325,0 ¦ 1,71 ¦         ¦

¦      ¦- крупногабаритные отходы  ¦                   ¦    51,3 ¦ 0,27 ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦1.2.  ¦То же по общей площади     ¦На 1 кв. м общей   ¦         ¦      ¦180...200¦

¦      ¦жилья:                     ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- твердые бытовые отходы   ¦                   ¦    18,24¦ 0,096¦         ¦

¦      ¦- крупногабаритные отходы  ¦                   ¦     2,85¦ 0,015¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦1.3.  ¦Неблагоустроенный жилой    ¦На 1 жителя        ¦         ¦      ¦200...220¦

¦      ¦фонд:                      ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- твердые бытовые отходы   ¦                   ¦   386,40¦ 1,84 ¦         ¦

¦      ¦- крупногабаритные отходы  ¦                   ¦    90,30¦ 0,43 ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦1.4.  ¦Дачные и садовые           ¦На 1 участок       ¦   119,0 ¦ 0,7  ¦160...180¦

¦      ¦кооперативы                ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.    ¦Объекты (учреждения и организации) социальной сферы                       ¦

+------+--------------------------------------------------------------------------+

¦2.1.  ¦Образовательные учреждения                                                ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.1.1.¦Дошкольные образовательные ¦На 1 учащегося     ¦   127,10¦ 0,82 ¦140...170¦

¦      ¦учреждения                 ¦(воспитанника)     ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.1.2.¦Общеобразовательные        ¦                   ¦    33,60¦ 0,24 ¦130...150¦

¦      ¦учреждения                 ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.1.3.¦Учреждения начального      ¦                   ¦    35,52¦ 0,24 ¦136...160¦

¦      ¦профессионального          ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦образования,               ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦среднеспециальные          ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦и высшие учебные заведения ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.1.4.¦Школы-интернаты            ¦                   ¦   227,50¦ 1,30 ¦160...190¦

¦      ¦и детские дома             ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.1.5.¦Учреждения дополнительного ¦                   ¦    32,30¦ 0,19 ¦160...180¦

¦      ¦образования и спортивного  ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦воспитания детей           ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.2.  ¦Медицинские учреждения                                                    ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.2.1.¦Клинические стационары,    ¦На 1 койкодень     ¦   492,10¦ 2,59 ¦180...200¦

¦      ¦родильные дома, дома       ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦ребенка                    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.2.2.¦Поликлиники                ¦На 1 посещение     ¦         ¦      ¦110...130¦

¦      ¦В том числе:               ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- для взрослых общего      ¦                   ¦     8,40¦ 0,07 ¦         ¦

¦      ¦профиля                    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- детские общего профиля   ¦                   ¦     9,60¦ 0,08 ¦         ¦

¦      ¦- стоматологические        ¦                   ¦    21,60¦ 0,18 ¦         ¦

¦      ¦специализированные         ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- диспансеры и поликлиники ¦                   ¦    16,80¦ 0,14 ¦         ¦

¦      ¦(прочие)                   ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.2.3.¦Санатории и профилактории: ¦На 1 место         ¦         ¦      ¦160...180¦

¦      ¦- для взрослых             ¦                   ¦   166,60¦ 0,98 ¦         ¦

¦      ¦- для детей                ¦                   ¦   187,0 ¦ 1,10 ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.2.4.¦Аптеки и пункты продажи    ¦На 1 кв. м         ¦    40,0 ¦ 0,40 ¦ 90...110¦

¦      ¦лекарственных средств      ¦торговой площади   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.3.  ¦Культурно-просветительные и спортивные учреждения, зоны отдыха            ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.3.1.¦Кинотеатры и концертные    ¦На 1 место         ¦    24,15¦ 0,23 ¦ 90...120¦

¦      ¦залы                       ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.3.2.¦Публичные библиотеки       ¦На 1 посещение     ¦    11,25¦ 0,15 ¦ 60...90 ¦

¦      ¦и выставочные комплексы    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.3.3.¦Спортивные залы и арены    ¦                   ¦    27,60¦ 0,23 ¦110...130¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.3.4.¦Плавательные бассейны      ¦                   ¦    32,50¦ 0,25 ¦120...140¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.3.5.¦Зоны массового отдыха      ¦                   ¦    18,0 ¦ 0,18 ¦ 90...110¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.4.  ¦Предприятия бытового обслуживания населения, гостиничные комплексы        ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.4.1.¦Ателье ремонта и пошива    ¦На 1 кв. м общей   ¦    13,80¦ 0,12 ¦110...120¦

¦      ¦одежды                     ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦2.4.2.¦Пункты приема химчисток    ¦                   ¦    20,70¦ 0,23 ¦ 80...100¦

¦      ¦и прачечных                ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.4.3.¦Парикмахерские             ¦На 1 пос. место    ¦    25,60¦ 0,32 ¦ 70...90 ¦

¦      ¦и косметические салоны     ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.4.4.¦Прочие предприятия         ¦На 1 кв. м общей   ¦    13,30¦ 0,14 ¦ 80...110¦

¦      ¦бытового обслуживания      ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦2.4.5.¦Гостиницы и общежития      ¦На 1 место         ¦   168,0 ¦ 1,12 ¦140...160¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦3.    ¦Административные и офисные учреждения, финансы и связь                    ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦3.1.  ¦Административные           ¦На 1 сотрудника    ¦   102,0 ¦ 0,85 ¦110...130¦

¦      ¦учреждения государственной ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦службы                     ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦3.2.  ¦Научно-исследовательские   ¦                   ¦   102,7 ¦ 0,79 ¦120...140¦

¦      ¦и проектно-конструкторские ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦учреждения                 ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦3.3.  ¦Почта, телеграф, телефон   ¦На 1 кв. м общей   ¦    33,0 ¦ 0,33 ¦ 90...110¦

¦      ¦                           ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦3.4.  ¦Финансовые учреждения      ¦На 1 сотрудника    ¦    49,60¦ 0,62 ¦ 70...90 ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦3.5.  ¦Административные           ¦На 1 сотрудника    ¦    39,90¦ 0,38 ¦ 90...120¦

¦      ¦учреждения коммерческих    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦структур                   ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦4.    ¦Предприятия общественного питания                                         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦4.1.  ¦Рестораны и кафе разрядные ¦На 1 посадочное    ¦   152,0 ¦ 0,8  ¦180...200¦

+------+---------------------------+место              +---------+------+---------+

¦4.2.  ¦Кафетерии, закусочные,     ¦                   ¦   139,20¦ 0,96 ¦140...150¦

¦      ¦бары, предприятия          ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦"быстрого обслуживания"    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦4.3.  ¦Палатки по продаже готовой ¦На 1 кв. м общей   ¦   143,50¦ 2,05 ¦ 60...80 ¦

¦      ¦пищи на улицах города      ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦4.4.  ¦Ларьки по продаже          ¦                   ¦   280,5 ¦ 5,1  ¦ 50...60 ¦

¦      ¦мороженого                 ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦и прохладительных          ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦напитков                   ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦5.    ¦Комплексы и предприятия общественного и личного транспорта                ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦5.1.  ¦Остановки общественного    ¦На 1 пассажира     ¦     1,04¦ 0,008¦120...140¦

¦      ¦транспорта, вокзалы,       ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦речные порты               ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦5.2.  ¦Стационарные гаражные      ¦На 1 машиноместо   ¦    34,10¦ 0,22 ¦150...160¦

¦      ¦комплексы                  ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦5.3.  ¦Автостоянки и парковки     ¦На 1 машиноместо   ¦    20,0 ¦ 0,16 ¦120...130¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦5.4.  ¦Автозаправочные станции    ¦На 1 пост          ¦    12,60¦ 0,12 ¦100...110¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.    ¦Торговые предприятия и складские комплексы                                ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.1.  ¦Магазины и павильоны:      ¦На 1 кв. м         ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- продовольственного       ¦торговой площади   ¦   315,0 ¦ 1,80 ¦170...180¦

¦      ¦профиля                    ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- промтоварные             ¦                   ¦   108,75¦ 0,87 ¦110...140¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦6.2.  ¦Магазины и павильоны       ¦                   ¦   148,05¦ 1,41 ¦ 90...120¦

¦      ¦хозяйственных товаров      ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦и бытовой химии            ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦6.3.  ¦Магазины и павильоны       ¦                   ¦   112,20¦ 1,02 ¦100...120¦

¦      ¦прочей товарной            ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦специализации              ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.4.  ¦Оптовые и мелкооптовые     ¦На 1 кв. м общей   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦рынки:                     ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- продовольственные        ¦                   ¦   193,60¦ 1,21 ¦150...170¦

¦      ¦- вещевые                  ¦                   ¦   134,40¦ 1,12 ¦110...130¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.5.  ¦Палатки и ларьки           ¦На 1 кв. м общей   ¦   331,50¦ 5,10 ¦ 50...80 ¦

¦      ¦различного товарного       ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦ассортимента               ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.6.  ¦Лотки уличной торговли     ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦товарами:                  ¦                   ¦         ¦      ¦         ¦

¦      ¦- продовольственными       ¦                   ¦   364,50¦ 2,70 ¦120...150¦

¦      ¦- непродовольственными     ¦                   ¦   189,0 ¦ 1,80 ¦ 90...120¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦6.7.  ¦Складские помещения        ¦На 1 кв. м общей   ¦    21,45¦ 0,13 ¦150...180¦

¦      ¦                           ¦площади            ¦         ¦      ¦         ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦7.    ¦Развлекательные и оздоровительные комплексы                               ¦

+------+---------------------------+-------------------+---------+------+---------+

¦7.1.  ¦Развлекательные комплексы  ¦На 1 посещение     ¦     9,90¦ 0,18 ¦ 50...60 ¦

+------+---------------------------+                   +---------+------+---------+

¦7.2.  ¦Оздоровительные комплексы  ¦                   ¦    11,0 ¦ 0,22 ¦ 40...60 ¦

L------+---------------------------+-------------------+---------+------+----------

Примечания:

1. Благоустроенным жилым фондом являются объекты жилой застройки, оборудованные централизованными системами тепло- и энергоснабжения, водоснабжения и водоотведения (вне зависимости от этажности и наличия мусоропроводов).

2. Нормы накопления благоустроенного жилого фонда не учитывают арендаторов из числа различных категорий объектов санитарной очистки (административных и коммерческих предприятий и учреждений и других), расположенных на площадях объектов жилого фонда.

3. Нормативы накопления не включают в себя отходы, образующиеся при планово-регулярной уборке внутридворовой территории (отходы, образующиеся при уходе за зелеными насаждениями, листва и уличный смет):

- норма смета с закрепленных и прилегающих асфальтированных территорий объектов санитарной очистки составляет 10 кг на 1 кв. м площади в год (приложение 11 к СНиП 2.07.01-89);

- нормы древесно-растительных отходов регламентированы Нормативно-производственным регламентом содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, М., Госстрой России, 1999.

5. Для средних учебных заведений с группами продленного дня нормы накопления должны быть увеличены на 50%, а для дошкольных учреждений круглосуточного пребывания детей - на 40%.

6. Для поликлиник, имеющих специализированные отделения, норма накопления увеличивается соответственно на:

- стоматологическое - 21%;

- травматологическое - 30%;

- молочно-раздаточный пункт - 15%;

- женские консультации - 27%.

7. Для предприятий торговли, общественного питания, развлекательных и оздоровительных комплексов с круглосуточным режимом работы применяются удвоенные нормы.

8. Нормы накопления для предприятий и организаций рассчитаны на их основную деятельность и даны без учета арендаторов (субарендаторов).